
 

CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA 
Servizio della Documentazione istituzionale e bibliotecaria 

1 

DETERMINAZIONE N. 578 DEL 18/06/2025 

OGGETTO: ESCLUSIONE OFFERTE ANORMALMENTE BASSE ai sensi dell’art. 54 c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023. 
Procedura negoziata senza bando ex art. 50, comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del 
servizio di resocontazione integrale delle sedute del Consiglio regionale della Sardegna per la durata di 
mesi trentasei (CIG B59DB2F584). 

IL CAPO SERVIZIO 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO il Regolamento Interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia” e s.m.i.;  

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 approvato dal Consiglio 

regionale in seduta n. 40 del 17 dicembre 2024 (Doc. 12/XVII/A); 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 

anni 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 33 del 19 dicembre 2024; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 adottato dal 

Segretario Generale con decreto n. 45 del 19 dicembre 2024; 

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 

modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 dicembre 2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Capo Servizio Documentazione Istituzionale e Bibliotecaria alla dott.ssa Maria Cristina Caria, resa esecutiva con decreto 

del Presidente n. 3 del 22 gennaio 2025; 

VISTA la determina a contrarre n. 95 del 12.02.2025 del Segretario Generale con la quale è stata indetta la procedura 

negoziata senza bando ex art. 50, comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di 

resocontazione integrale delle sedute del Consiglio regionale della Sardegna per la durata di mesi trentasei ed è stato 

nominato quale Responsabile unico di progetto (RUP) ai sensi all’articolo 15 del D. Lgs. n. 36/2023 la dott.ssa Maria 

Cristina Caria, Capo Servizio Documentazione Istituzionale e Bibliotecaria;  

DATO ATTO che la procedura di scelta del contraente è avvenuta utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi e per gli 

effetti del comma 3 dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., secondo le modalità indicate nella Lettera di invito con 

esclusione automatica delle offerte anomale;  

CONSIDERATO che nel termine fissato nella Lettera di invito, ore 18.00 del giorno 29 maggio 2025, sono pervenute 

cinque offerte e precisamente: 



 

 

- Live S.r.l. (presentazione dell’offerta il 27.05.2025 alle ore 12.02) 

- ISPar S.r.l. (presentazione dell’offerta il 28.05.2025 alle ore 16.57) 

- Write System S.r.l. (presentazione dell’offerta il 28.05.2025 alle ore 17.29) 

- CEDAT85 S.r.l. (presentazione dell’offerta il 29.05.2025 alle ore 16.10) 

- Covel Group S.r.l. (presentazione dell’offerta il 29.05.2025 alle ore 17.42) 

VISTO il decreto n. 21 del 30 maggio 2025 del Segretario Generale con cui è stato nominato il seggio di gara; 

VISTI i verbali del seggio di gara del 30 maggio 2025 e del 6 giugno 2025 dai quali si evince l’attestazione di verifica 

della regolarità della documentazione amministrativa; 

VISTO il verbale della seduta del giorno 9 giugno 2025, dal quale si evince che il RUP, alla presenza di tre testimoni, ha 

aperto le offerte economiche presentate sulla piattaforma telematica SardegnaCAT, riscontrandone la regolarità formale 

e sostanziale e ha ordinato le offerte dal maggiore al minore ribasso; 

PRESO ATTO che, come previsto dal paragrafo 26 della Lettera di invito e ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 comma 1 

del D. Lgs. n. 36/2023, alla presente procedura è applicabile la clausola di esclusione automatica delle offerte anomale, 

da calcolare mediante il Metodo A dell’Allegato II.2 del D. Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che a seguito di detto calcolo la soglia di anomalia è stata fissata al 25% e che pertanto le prime due 

offerte presentate (Covel Group S.r.l. e ISPar S.r.l.) sono risultate anomale come si evince dal file allegato al verbale del 

giorno 9 giugno 2025; 

PRESO ATTO della nuova graduatoria provvisoria, scaturita dall’esclusione automatica delle offerte risultate anomale, 

dalla quale risulta primo classificato l’operatore economico CEDAT85 S.r.l.; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 

agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi) e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 

approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30.11.2022 e s.m.i.;  

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013, (Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni) e di pubblicazione ex art. 28, D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 sulla Banca Dati 

Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) e sul sito istituzionale del Consiglio Regionale della Sardegna, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”; 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, l’esclusione degli operatori economici Covel 

Group S.r.l. e ISPar S.r.l., in applicazione della clausola di esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 54 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 richiamato dal paragrafo 26 della Lettera di invito, in relazione alla 

procedura negoziata senza bando ex art. 50, comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di 

resocontazione integrale delle sedute del Consiglio regionale della Sardegna per la durata di mesi trentasei (CIG 

B59DB2F584). 

Art. 2 

La presente determinazione verrà portata a conoscenza degli interessati in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 90 

comma 1 lett. d), del D. Lgs. n. 36/2023 e nel rispetto delle modalità previste dall’art. 5-bis del D. Lgs. n. 82/2005. 

Art. 3 



 

 

Il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è la sottoscritta Capo Servizio dott.ssa Maria 

Cristina Caria che non versa in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 

agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 

approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30.11.2022 e s.m.i. 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010 è possibile presentare ricorso giurisdizionale amministrativo avverso il 

presente provvedimento dinanzi al T.A.R. competente entro trenta giorni decorrenti dalla data di ricezione della 

comunicazione di cui all’art. 90 del D. Lgs. n. 36/2023. 

Art. 5 

Ai fini della trasparenza, il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023, secondo 

le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 

   Capo Servizio 
   Maria Cristina Caria / ArubaPEC S.p.A. 

 


